DE PACTIS PIGNORVM ET DE lege commissoria in pignoribus rescindenda, Tit. XXXV. Lex commissoria in pignoribus nihil operatur.

1. Imp. Alexander A. Victorino. **V**i pactus est, nisi intra certum tempus pecuniam quam mutuam accepit, solueret, cessarum se creditoribus, hypothecae venditionem non contraxit: sed id comprehendit, quod iure iudicis in adipsendo pignore habiturus erat. Communi itaque iure creditor hypothecam vendere debet. **PP. Id. Octob. Alexandro A. Col. 223.** **P**actum quod si res vendita non euincatur, alia res pro ea obligata debitori reddatur, est validum & seruandum. **Bald.**

2. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Dionysio. **S**i fundi nomine quem vendideras, emptori ab alio mota proprietatis questione, alterum fundum pro eius euictione pignoris hypothecae titulo emptori transferatur in instrumentis ea lege dedisti, ut quem secundo tradidit, non deras, si is quem vendideras, euictus non fuerit, obtineas: pignus restitutum: conuentionis fidem impleri (si negotium integrum est) praesens iubebit. **S. Kal. Decemb. Sirmij, 4a Cicero pro AA. Coll.**

3. Imp. Constantinus A. ad populum. **Q**uoniam inter alias captiones praecipue commissoria pignorum legis crescit a peritis, placet infirmari eam, & in posterum omnem eius memoriam aboleri. Si quis igitur tali contractu laborat, hac san-

ctione respiret, quae cum praeteritis praesentia quoque repellit, & futura prohibet. Creditores enim re amissa iubeamus recuperare quod dederunt. **Data 2. Kal. Febr. Serdicae, Constant. A. VII. & Constantio Caesare Coll. 354.**

DE EXCEPTIONIBVS SEV praescriptionibus, Tit. XXXVI.

1. Imperator Antoninus Augustus Claudio. **D**EBITORES quidem hereditarij vnicuique heredum pro portione hereditaria, antiqua lege obligati sunt. Sed si eis hereditibus omnem pecuniam exoluisti, quibus nomen patris tui testator in diuisione adscripserat, doli mali exceptione aduersus alios agentes tuere te potes. **PP. Kalen. Aug. Duobus & Aspris Coll. 213.**

Exceptio rei iudicata non obstat ei, contra quem non est pronuntiatum.

2. Idem A. Iulio. **P**ro portione tua, qua domum ad te pertinere dicis, si iudicatum non est, actionem dirigere potes. Nam exceptio rei iudicatae ei demum obstat, vel successori eius, inter quos cognitum super eare & pronuntiatum est. **PP. 15. Kal. Martij, Antonino A. III. & Balbino Coll. 214.**

3. Idem A. Vitali. **A**dversus fratrem tuum quondam tutorem legitimum tutela iudicio si expertus non es, proposita actione consistit, nec timueris exceptionem pacti, si in ea fraudem dolumque admittam: potes, nam replicatio doli opposita, bonae fidei iudicium facit, & commentum fraudis repellit.

4. Imperator Alexander A. Iuliano, & alijs. **C**um nondum finitam sententia causam, sed dilatam allegetis: non est dubium, omnes integras defensiones vobis esse. **PP. Non. Octob. Maximo II. & Aeliano Coll. 224.**

5. Imp. Diocletianus & Maximianus, AA. & CC. Basilio. **L**icet unde si interdictum intra annum locum habeat, tamen exceptione perpetua succurri ei, qui per vim expulsus post retinuit possessionem, auctore iuris manifestatur. **S. Kal. Maijs, Trallis, AA. Coll.**

6. Idem AA. & CC. Helena. **S**i pactum intercessit, in exceptione sine temporis praescriptione de dolo replicare potes. **S. Kal. Septembr. Viminacij, AA. Coll.**

7. Idem AA. & CC. Menandro. **S**i ex maiore debiti quantitate minor tibi soluta est, nec liberatione debitori tuo praesentisti: petere, quod non probatur redditum, contra exceptionem pacti replicatione tuam adiuvans intentionem, minime prohiberis. **S. II. Kalend. Mart. CC. Coll.**

8. Idem AA. & CC. Aurelio. **P**raescriptionem peremptoriam, quam ante contentum iudicium sufficit, omittam, priusquam sententia feratur, obijcere quandoque licet. **S. 15. Kalend. Nouemb. CC. Coll.**

9. Idem AA. & CC. Mutiano. **S**i quidem intentionem actoris probatione definitur ab alio interprete Graeco lib. 47. βασιλικών. defenditur a Cuiacio **3. obseru. 17. leg. 8. j. eodem. l. 2. sup. sentent. rescindi non posse.** Diuturnus iudicij tractus peremptorium non excludit, sed exceptio rei iudicatae. **leg. 2. sup. unde vi. l. 1. ff. de vi & vi. Quae annua sunt ad agendum, sunt perpetua ad excipiendum. adde l. 6. j. eod. l. 7. § 5. sup. de praescrip. triginta ann. de dolo actio, temporalis. 30. in fin. ff. de peculio. exceptio de dolo perpetua sit hic. Pactum, nihil amplius peti, restringitur ad eas tantum quantitates quae vere sunt solutae. adde l. 24. l. 31. sup. de transfact. l. 13. sup. de furtis. l. 6. l. 13. sup. de solutionibus. l. 66. § 3. ff. de condit. ind. deb.**

10. Idem AA. & CC. Mutiano. **S**i reus est certus actorem non probaturum, negatio sufficit, nec est necessaria exceptio. adde l. 4. §. de edendo. leg. 9. sup. de obligationibus. leg. 2. §. de probationibus.

11. Idem AA. & CC. Mutiano. **S**i reus est certus actorem non probaturum, negatio sufficit, nec est necessaria exceptio. adde l. 4. §. de edendo. leg. 9. sup. de obligationibus. leg. 2. §. de probationibus.

Lex ad praesentia & futura pertinet **L. 7. §. de legibus interdum tra hicitur ad praerita **S. de l. 5. de contractibus. ind. dixi ad 44. ff. id est Et. est enim idem exceptio & praescriptio. d. loco. duodecim tabularum **S. dixi §. si unus ex pluribus. ad leg. 12. tabularum. l. 2. ritu. 21. §. ff. Quod vnus heredum soluit testatoris mandato, a coharedibus eo nomine exigi non potest. id est, praebuerat. vt qui defuncti voluntatem impugnent. coharedes. **L. 1. §. si res int. alios iud. Pactum fraudulentum ex tentione non parit **L. 1. §. 7. de inutil. stip. l. 18. §. 1. ff. de probationibus. Actione tutelae quae bona fidei est, exceptio & replicatio doli inest. **L. 21. ff. de iur. l. 84. §. 5. ff. de legat. 1. leg. 7. ff. de furt. Doli exceptio opposita bonae fidei iudicium facit. Dorotheus, **S. vt qd. ad det. legis. de donationibus causa mortis. Sed reprehenditur a Cuiacio**************